UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

The Depiction of Inner Consciousness in the Short Stories by Katherine Mansfield

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce (supervisor):
Doc. Clare Wallace, PhD. M.A.

Zpracoval (author):
Tereza Bambušková

Studijní obor (subject):
Anglistika a amerikanistika

Praha, 27.5. 2014

Declaration

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

V Praze dne 27.5. 2014

Tereza Bambušková

Permission

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used to study purposes.

Acknowledgements

I would like to thank my supervisor, doc. Clare Wallace, PhD, MA, for her helpful advice and valuable feedback in writing this thesis.

Table of contents

Declaration ii
Permission iii
Acknowledgements iv
Table of contents v
Chapter 1: Introduction 1
Chapter 2: The Role of Mediation and Language in Presenting the Conflict of Ego and Superego..... 6
Chapter 3: The Use of Symbols to Depict the Inner Consciousness..... 14
Chapter 4: The Epiphany as a Manifestation of the Ego..... 22
Chapter 5: The Influence of the Superego in Terms of Group Psychology 29
Chapter 6: Conclusion..... 36
Bibliography..... 39
Thesis abstract..... 42
Abstrakt práce 43
Key Words..... 44
Klíčová slova..... 45

Chapter 1: Introduction

In the space of four chapters, this thesis will discuss the formal as well as the thematic devices that Mansfield uses to depict the subjective outlook of the main character, to present his or her thought processes and to subtly convey the theme and conflict of the story through the character's mind. It could be said that the height of Mansfield's accomplishment in depicting the inside of the character's mind is her rendering of the barely perceived struggle in the mind of the character that is stirred by a certain impression or impulse, which flashes through the mind and then gradually subsides, leaving the character with a sensation that the mind is unable to process, or is distracted from, therefore showing the fickle quality of the consciousness, as well as the nebulous quality of one's self-knowledge, which connects the stories to real life.

The thesis will use the framework of Modernism for the discussion of Mansfield's stories, since most of the devices that she uses to depict the thought processes and psychology of her characters are distinctly modernist. Formal devices such as free indirect discourse and extensive use of focalization could be considered modernist innovations. The use of symbols which are rather prominent in some of Mansfield's stories is also a strategy connected with modernism, discussed in Arthur Symons's *The Symbolist Movement in Literature* as well as in Freud's *Interpretation of Dreams*, in both cases in close connection with the workings of the human mind. Mansfield's thematic approach to the short story could be linked to the idea of "perspectivism"¹ which Richard Lehan describes as "the belief that the way reality was perceived was more important than the content of what was perceived."² Moreover, the

¹ Richard Lehan, *Literary Modernism and Beyond: The Extended Vision and Realms of Text* (Baton Rouge, LA: LSU Press, 2012) 11.

² Lehan, 11.

concept of epiphany which was introduced by Joyce as “a sudden spiritual manifestation”³ receives a novel treatment in Mansfield, and further contributes to the definition of her writing as modernist.

The discussion of the characters’ inner consciousness will be based on the theories of Sigmund Freud, whose writings on psychoanalysis were one of the major influences on Modernist thought. He believed that “our conscious acts are the outcome of an unconscious substratum created in the mind in the main by hereditary influences”⁴, introducing the idea of parts of mind that are not under direct control of the individual and that manifest themselves as motivations for behaviour which is not explicable by the conscious mind. The distinction that we are interested in is between the super-ego, or ego-ideal, which could be described as a sum of influences, primarily of our parents but also of other models and the ego as the “representative of external world, of reality”⁵ and “a coherent organization of mental processes”⁶. The ego is here simply taken to mean the part of mind that is conscious and governed by the individual’s own decisions. The super-ego is a subconscious influence on the individuals’ ego, compelling him or her to act in accordance with the acquired values. The third component of Freud’s theory, the id, which represents the subconscious, primitive instincts inherited from one’s ancestors, is not important for the present discussion and therefore will not be further expanded on. This thesis will draw on the notion that “the super-ego [represents] the influence, essentially, of what is taken over from other people whereas the ego is principally determined by the individual’s own experience, that is, by accidental and contemporary events.”⁷ I will argue that in the stories discussed, Mansfield depicts the

³ Leigh Wilson, *Modernism* (London: Continuum, 2007) 158.

⁴ Sigmund Freud, *Group Psychology and the Analysis of the Ego* (London: The Hogarth Press, 1949) 8.

⁵ Sigmund Freud, “The Ego and the Id” *The Major Works of Sigmund Freud* (Chicago: Encyclopaedia Britannica Inc., 1990) 707.

⁶ Freud, “The Ego and the Id”, 699.

⁷ Sigmund Freud, “An Outline of Psycho-Analysis”, *The Standard Edition of the Complete Psychological Works of Sigmund Freud, Volume XXIII (1937-1939): Moses and Monotheism, An Outline of Psycho-Analysis and Other Works* (London: Hogarth Press, 1953-74): 147.

essential conflict between the characters' personal consciousness and the influence of the family as well as the society. Freud argued that

each individual is a component part of numerous groups, he is bound by ties of identification in many directions, and he has built up his ego ideal upon the most various models. Each individual therefore has a share in numerous group minds – those of his race, of his class, of his creed, of his nationality etc.- and he can also raise himself above them to the extent of having a scrap of independence and originality.⁸

Therefore it could be argued that the characters in Mansfield's stories are conditioned by their upbringing to have a certain mentality, which at times is at odds with their attempts to think independently and establish their own opinion. The effect that is produced when the individual is among the members of the same social group, with the same ideas, could be compared to a mild version of group psychology, which in its full effect, according to Gustave LeBon (quoted by Freud) entails

the disappearance of the conscious personality, the predominance of the unconscious personality, the turning by means of suggestion and contagion of feelings and ideas in an identical direction, the tendency to immediately transform the suggested ideas into acts; these, we see, are the principal characteristics of the individual forming part of a group. He is no longer himself but has become an automaton who has ceased to be guided by his will.⁹

While the effect on the main protagonists of Mansfield's short stories is not so dramatic, I will argue that there is a conflict between the behaviour of the character when under the influence of his or her family or social group and in the moments when he or she makes an individual judgement based on the external realities.

⁸ Freud, *Group Psychology and the Analysis of the Ego*, 101.

⁹ Freud, *Group Psychology and the Analysis of the Ego*, 12.

The strategies that Mansfield uses to present the two different aspects of the characters' mind, and the difference between the conscious and the subconscious in their behaviour will be examined in four chapters proceeding from the formal and structural features of the stories to the thematic ones.

The first chapter will focus on the use of formal devices such as indirect discourse, focalization as well as language and speech patterns and their significance in rendering the different states of the characters' mind. I will attempt to prove that traces of the social influence can occasionally be found in the language that the characters employ in their thoughts, and will search for possible significance of favouring certain devices over others while depicting the characters' current state of mind. In terms of focalization, the chapter will discuss the possibility of the author's direct participation in the description of the characters' thought processes through the selection of what the reader is allowed to know, which may sometimes be more than the characters are aware of.

The second chapter will discuss the symbolism in Mansfield's short stories, which may be regarded as related to the question of the role of the author in the story. I will argue that the symbols may serve as a way for the author to communicate information about the character to the reader which the protagonist is not aware of. Moreover, the symbols are closely connected with the mind or inner consciousness of the character, symbolizing a part of it or throwing light at some aspect of it, regardless of whether the character realizes it or interprets them correctly. On the one hand it could be argued that the symbols are the author's comment on the matter of the story, however an ambiguous one, which is left for the reader to interpret, and in some cases possibly not allowing a single, definite interpretation at all. On the other hand there are cases in which the character seems to be conscious of the symbol and interprets it as well, and these interpretations will also be discussed in terms of the dichotomy between the character's ego and ego ideal.

The third chapter is concerned with the ambiguous endings of most of Mansfield's stories. Mansfield, to a certain extent makes use of the Modernist device termed by Joyce an 'epiphany' and by Woolf 'a moment of being'¹⁰, however in her stories such epiphany is in most cases only hinted at and does not seem to make full impact in the mind of the main character. It could be argued that the epiphanies in the selected stories can be interpreted as moments of clear consciousness,

[…]


“I met her at the Alpha show—the weirdest little person. She'd not only cut off her hair, but she seemed to have taken a dreadfully good snip off her legs and arms and her neck and her poor little nose as well.”

“Isn't she very *liée* with Michael Oat?”

²⁸ Mansfield, 75.

²⁹ Mansfield, 76.

³⁰ Mansfield, 73.

³¹ Mansfield, 74.

“The man who wrote Love in False Teeth?”³²

Significantly, the names of the people speaking are not stated, which suggests that it really does not matter who says what, since all the participants share the same ideas and ways of expressing them, and do not possess enough individuality to distinguish themselves from the others. From this scene it seems to be clear that while the members of the group like to pretend to originality, they are in fact very much similar. Therefore it could be argued that Bertha herself, in considering herself special and better than others, is only conforming to the general pattern of thinking and behaviour shared by the group. It is only when her illusion is shattered that she truly becomes distinguished from the members of the group because she, however briefly, faces her real problems.

In conclusion it could be said that the contrast which Mansfield sets up between the behaviour of the group and the behaviour of the individual motivated by independent judgement further contributes to the contrast between the ego and the superego. The stories show very well that the influence of the society and upbringing is deeply ingrained within a person and therefore it is impossible to sustain independent behaviour for an extended period of time. Furthermore, Mansfield also shows various ways in which the group recognizes its members and ousts those who do not belong to it. Therefore the manner of speaking, the clothing as well as personal habits, ideas and opinions are shaped by the social group that the characters belong to and in extreme cases the character's identity merges with that of the group and he or she loses all traces of individuality.

³² Mansfield, 75-76.

Chapter 6: Conclusion

Mansfield's short stories depict the conflict between the individual and the society, which is not stated outright or necessarily apparent in the character's actions or events of the story, however it is subtly woven into every level of the story including the language, narration, images, themes and behaviour of the characters. Unless interpreted, the events of some of the stories may not seem to suggest any conflict at all, since most of it takes place inside the mind of the character, sometimes possibly even without his or her knowledge. The character generally oscillates between two states of mind. One of them could be said to be influenced by what Sigmund Freud calls the superego, which he describes as "the influence, essentially, of what is taken over from other people."¹ While this does not necessarily have to mean deplorable values, Mansfield's stories focus rather on the negative influences and thus effect a social critique, particularly of the upper middle class. The other state of mind, which is generally only momentary, occurs when the consciousness sheds the influence of the superego and the character's individual consciousness acts on its own. The individual consciousness could, in Freud's terms be described as the ego, which "is principally determined by the individual's own experience, that is, by accidental and contemporary events."² Therefore ego manifests itself when the character becomes aware of the outer reality, however, his or her reaction to this occurrence can already be modified by other, unconscious, influences.

It is clear that the individual cannot long resist the influences of the society and family that are deeply ingrained in him or her by upbringing and conventions. The rare occasions when the character shows independent judgement based on the outer realities are mainly depicted in the epiphanies of Mansfield's stories, which, symptomatically, are themselves often incomplete or unclear. Freud states that "conflicts between the ego and the ideal [the superego] will, as

¹Sigmund Freud, "An Outline of Psychoanalysis", 147.

² Sigmund Freud, "An Outline of Psychoanalysis", 147.

we are now prepared to find, ultimately reflect the contrast between what is real and what is psychical, between the external world and the internal world.”³ Therefore the conflict stems from the fact that the character is confronted by the reality, which is different from the ideas that were formed in his or her mind through the influence of the superego. Nevertheless, in the moment when the character attempts to process the experience, the influences ingrained in his or her mind become manifest again and therefore the epiphany often does not seem to make much impact. Traces of the influence of the superego tend to permeate the story in order to set up a stark contrast with the character’s moments of clarity. They are present in the language used by the characters, the patterns of behaviour, and the general conformity of the set of characters around the protagonist that can be compared to a mild version of group psychology, the symptoms of which include “the disappearance of the conscious personality [...] the turning by means of suggestion and contagion of feelings and ideas in an identical direction, the tendency to immediately transform the suggested ideas into acts.”⁴ Lastly, while the author does not give the reader any explanations, and does not directly comment on the events of the story, she does seem to communicate with the reader through mediums such as focalization and, most importantly the symbols that are present in the story. Some of the symbols are moreover interpreted in various ways by the characters themselves, which provides yet another way to depict the subtle conflict between the ego and the influences of the superego inside the characters’ mind.

One of the difficulties encountered while applying Freud’s theories of ego and superego on Mansfield’s stories is the fact that the author leaves much of the story for the reader to conjecture, without stating it openly. The symbols present in the stories generally offer many various interpretations, all of which are plausible and none of which are confirmed by the

³Freud, “The Ego and the Id”, 707.

⁴ Freud, *Group Psychology and the Analysis of the Ego*, 12.

story's outcome. Therefore many of the symbols can be interpreted both in terms of the ego and the superego. Moreover, the perception of the symbols by the character may change and therefore the interpretations do not necessarily contradict each other. While these facts complicate efforts for straightforward interpretation, they contribute greatly to the depiction of the character's consciousness, which is transitory, ambiguous and often torn between different attitudes. The reader is not given a word for word account of the character's thought processes, elucidated by the author, but rather glimpses and fragments of ideas, ambiguous symbols and epiphanies that leave much to be imagined. If the character is confused, the reader remains confused as well. Arguably it is precisely this quality that makes Mansfield's depictions of the inner consciousness so vivid and plausible for the reader.

In terms of further research it might be beneficial to discuss greater number of stories, which might yield further information on Mansfield's depiction of the characters' thoughts and other possible ways of depicting the conflict between ego and superego. It would also be possible to widen the scope of the discussion and treat the influence of parents on children in stories such as "Prelude", "At the Bay", "The Doll's House", "Sun and Moon" etc. Similarly the influence of the family and the society could be traced in the characters of different genders and generations, possibly revealing some differences in the nature of the influences of the superego in different age groups or in male and female characters.
