FACULTY OF ARTS
OF CHARLES UNIVERSITY
IN PRAGUE

Department of Anglophone Literatures and Cultures

Supervisor's Review

Tereza Bambušková, "The Depiction of Inner Consciousness in the Short Stories by Katherine Mansfield," BA thesis

Choice of Topic:

The proposed topic of this BA thesis is certainly both an ambitious and fruitful one. The thesis works through a set of complex theoretical issues in relation to this topic in an intellectually discerning and contextually sensitive manner, and with a confidence that marks this out as noteworthy piece of work for a BA level student.

Thesis statement / aims and objectives:

The project is constructed around a clearly articulated set of objectives, at the core of which is an analysis, using a Freudian conceptual framework, of the ways in which Mansfield represents the consciousness of her characters through focalisation, symbol, epiphany and narratorial intervention.

Structure and development:

The first chapter offers a succinct overview of the project's objectives and a lucid theoretical framework that situates Mansfield within Modernism, and proposes the application of Freudian terminology to the rendering of consciousness in her work. The main chapters follow a logical path, and the detailed and perceptive close reading of the stories chosen is commendable. It is clear in chapters 2 to 5 that Ms Bambušková has a nuanced sense of her critical project and a mature and engaged sense of Mansfield's work. Her attention to indirect discourse, focalisation, symbol, epiphany and the tensions between individual and group is keen and well elaborated. Ms Bambušková has made a concerted effort throughout to combine the conceptual framework derived primarily from the work of Freud with close reading of Mansfield's work. She succeeds in producing a cogent and critically informed argument that is admirably sensitive to stylistic detail.

Research:

Research throughout is deployed with skill and judgement. Ms Bambušková's theoretical reading shows initiative and is both well chosen and imaginatively applied to the short stories she discusses.

Use of sources:

There are no major formal or stylistic issues concerning the use of sources. Materials have been carefully cited throughout.

Stylistics and language:

Ms Bambušková's writing style is fluent, consistent and accomplished. There are a few minor typographical errors (for instance Fludenik is misspelled) but these are very rare.

FACULTY OF ARTS
OF CHARLES UNIVERSITY
IN PRAGUE

Department of Anglophone Literatures and Cultures

Format:

A great deal of care has been taken with format of the project.

I recommend the thesis for defence and propose to grade the work “excellent” / 1 depending on the result of the defence.

8.6.2014

doc Clare Wallace, PhD